	Registered number: 02979029
Swallow Holdings Limited	

Annual Report and Consolidated Financial Statements

For the year ended 30 September 2021

Company Information

Directors R K B Purvis

A D Swallow C D Swallow H H G Swallow

Company secretary C D Swallow

Registered number 02979029

Registered office Mellors Road

Trafford Park Manchester M17 1PB

Independent auditors Hurst Accountants Limited

Chartered Accountants & Statutory Auditors

Lancashire Gate 21 Tiviot Dale Stockport Cheshire SK1 1TD

Bankers Barclays Bank Plc

PO Box 4132 Manchester M60 1UB

Santander UK Ple Bridle Road Bootle Merseyside L30 4GB

Solicitors Ward Hadaway

The Observatory Chapel Walks Manchester M2 1HL

Contents

	Page
Group strategic report	1 - 3
Directors' report	4 - 6
Independent auditors' report	7 - 10
Consolidated statement of comprehensive income	11
Consolidated statement of financial position	12
Company statement of financial position	13
Consolidated statement of changes in equity	14
Company statement of changes in equity	15
Consolidated Statement of cash flows	16
Analysis of net debt	17
Notes to the financial statements	18 - 34

Group Strategic Report For the year ended 30 September 2021

Introduction

The directors present the group strategic report for the year ended 30 September 2021.

Business review

As shown in the consolidated statement of comprehensive income on page 11 the group's turnover has increased by £374k (1.3%) from the prior year. The group returned a net profit before tax of £0.765m against £2.404m in the prior year, a decrease of 114% due mainly to an exceptional item relating to the sale of a long leasehold interest in a depot site. The impact of Covid-19 restrictions on our city centre, middle ground and education facing sales was significantly negative throughout most of the second half of the year and continues to be so, whereas our wholesale business (which customers mainly supply home deliveries of milk) and retail business, particularly our online retail sales of milk and groceries have performed and continue to perform very strongly.

The consolidated statement of financial position on page 12 shows that the group's financial position at the year end in terms of net assets has improved from the prior year. The group has a strong base of owned and long leasehold commercial property from which it operates, positive net current assets and good liquidity.

The group continues to invest in its online retail trading platform for delivery of dairy, convenience and grocery products to residential customers in the North West and this remains a priority area for activity and investment for the future due to strong sales performance in this market segment due to Covid-19 restrictions and a desire among consumers to have authentic local goods delivered to their homes along with their environmental concerns over single use plastic which is encouraging a switch back to washable and re-uscable glass bottles.

The group has continued to source the majority of its raw milk requirements from selected high quality farms in the North West, particularly in Cheshire. Our online grocery is underpinned by strong relationships with high quality local providers of meat, fish, bakery, fruit and vegetable products. This strengthens our position with customers as a high quality supplier of genuine local produce with strong links to our farmer and local suppliers and low food miles.

Principal risks and uncertainties

Sustained Covid-19 restrictions will negatively affect sales volumes and delivery efficiencies to customers with office operations or involved in the hospitality sector as will the continued closure of schools on our education sales. We anticipate that as restrictions are lifted that due to government support measures a majority of our pre-existing sales volumes in these sectors will return and alongside the continuing strength of our retail customer facing business will leave our business in a stronger position overall. We therefore anticipate a strong second half to the next financial year.

Continued heavy discounting of milk by the major and minor multiple retailers to win custom may continue to lead to margin compression and loss of sales volume. The group will address this by remaining environmentally and price competitive for a home delivered product with strong local provenance and high quality, in many cases in a reusable glass container, and appeal to those consumers who value these characteristics and are willing to pay for them, particularly through reaching a wider audience in Greater Manchester and Warrington with its online platform.

We will make further investment in the online dairy and convenience goods delivery model which has yielded healthy sales growth for us during the financial year especially due to the growth in online home delivery orders as a result of Covid-19 restrictions. We encourage customers of our traditional offline delivery service to switch to online where appropriate as it delivers enhanced customer interaction, service and cash collection benefits. We will also continue to invest in the marketing and roll out of our "Best of Local" product range sold via the online platform which comprises high quality butcher, baker, fishmonger and staple green grocer products. We have seen the online business engage a new customer demographic compared to our traditional doorstep business. We are also investing generally in our IT infrastructure, software and staff training and awareness to constantly improve our productivity, financial control, cyber security and GDPR compliance.

Group Strategic Report (continued) For the year ended 30 September 2021

Principal risks and uncertainties (continued)

We have managed to enjoy strong growth in the retail market segment of our business during the period. We believe this is due to an appetite for more home delivered goods ordered online due to Covid-19 restrictions and continued publicity in the media concerning the problems of single use plastic in the environment. Glass bottled milk particularly via our online platform continues to be very popular. Our strong local reputation and food provenance, extensive delivery network and well established glass bottle delivery system using reusable bottles with zero packaging waste is proving an attractive consumer proposition.

We also aim to retain and grow milk sales volumes in the wholesale, middle ground and contract packing segments which gives breadth and depth to our business model.

Creditworthiness of our customers remains a risk. However, the group has a very diverse and well spread customer base and the group actively manages its debtors to keep risk exposure to acceptable levels and to follow up on slow or non payment.

The group's revenues and costs derive entirely inside the UK (and principally the North West of England) so with the exception of the impact of world markets on the UK price of raw milk, cream, packaging materials and energy it is largely domestically focused.

The eventual departure from the Brexit transition period at the end of 2020 and the last minute nature of the deal reached has caused some negative effects on the prices of raw milk and cream that we trade during this immediate period. Export restrictions and costs continue to weigh on prices but we anticipate that as systems and awareness of the new trading arrangements adjust that this will normalise as much as is possible in what is anyway a volatile market. We have not and do not anticipate suffering any disruption to key supplies of raw materials as most of our suppliers are UK based and our principle raw material, farm milk, is locally produced

A safe working and operating environment for all our staff, customers, contractors and suppliers is of the utmost importance to the board of directors and to that end they have put in place policies, procedures, management and systems to plan, analyse, monitor and act on all aspects of health and safety within the business from farm collections of milk, through to production, logistics and fleet management, customer deliveries and administration. The Board have appointed a suitably qualified Health & Safety Manager and personally supervise regular meetings with the management of the group who have responsibility for operational health and safety.

We seek to support, train and listen to our staff and following an employee engagement survey this year we will be introducing various initiatives in order to improve our communication and support for them.

The group also takes its corporate and social responsibility seriously. It is a member of the Dairy Energy Savings Scheme, has completed its ESOS assessments and will continue to invest in energy saving measures. We work with our packaging and other suppliers to find ways of reducing the amount of packaging materials used in our packing operations. Our poly bottle supplier uses a significant amount of recyclate in the bottles which are themselves fully recyclable through the normal council recycling system. Our widespread and growing use of washable reusable glass bottles and electric delivery vehicles means we have long led the way in sustainable food delivery systems and are benefitting from the trend towards reusable glass for milk.

The group is also a generous charitable donor, on its own account, supporting charities involved in the improvement of the lives of young people in Manchester and its environs such as The Message and Cre8, and also through its customer lottery scheme which supports numerous worthy local charities such as Francis House Children's Hospice and St Ann's Hospice.

Group Strategic Report (continued) For the year ended 30 September 2021

Principal risks and uncertainties (continued)

Since the onset of the Covid 19 pandemic the group has taken the necessary steps to continue its operations as an essential service supplying milk and groceries to customers. This has included operational changes to reduce potential for transmission of infection within our business and changes to comply with government regulations on social distancing and hygiene such as home working for many administrative staff and furloughing of operational staff who have had to be shielded but who cannot work from home and reorganisation of our work practices and places. Despite suffering some decline in our middle ground business supplying schools, city centre offices, restaurants and cafes we have experienced strong growth in our residential sales of milk and groceries, particularly through our online platform. Apart from a modest amount of furlough payments we have not received any extra financial support from the government or the banks.

Financial key performance indicators

The key financial performance indicators for the past five years are as follows:

	2021	2020	2019	2018	2017
Turnover £'000	29,336	28,962	27,442	26,353	26,068
Gross profit £'000	13,675	13,676	12,969	12,367	12,762
Gross profit %	47%	47%	47%	47%	49%
EBITDA £'000	1,740	1,741	2,260	1,910	2,316
Operating profit excl. exceptional items $\pounds 000$	798	696	1,162	804	1,373
Employee numbers	262	270	261	263	267
Turnover / employee £'000	112	107	105	100	98

This report was approved by the board and signed on its behalf.

R K B Purvis

Director

Date: 14 June 2022

C D Swallow

Director

Directors' Report For the year ended 30 September 2021

The directors present their report and the financial statements for the year ended 30 September 2021.

Consolidated Statement of Comprehensive Income For the year ended 30 September 2021

	Note	2021 £	2020 £
Turnover	4	29,336,113	28,961,777
Cost of sales		(15,661,342)	(15,285,477)
Gross profit	-	13,674,771	13.676,300
Distribution costs		(9,848,609)	(9,919,873)
Administrative expenses		(3,552,547)	(3.390,376)
Exceptional administrative expenses	5	- -	1,741,044
Other operating income	6	372,824	329,990
Fair value movements	18	151,300	-
Operating profit	7	797,739	2,437,085
Interest receivable and similar income	11	2,131	6,729
Interest payable and similar expenses	12	(34,981)	(39,941)
Profit before taxation	-	764,889	2,403,873
Tax on profit	13	(164,649)	(445,679)
Profit for the financial year	-	600,240	1,958,194
Deferred tax movements	26	17,784	54,967
Total comprehensive income for the year	-	618,024	2,013,161
Profit for the year attributable to:			
Owners of the parent company		600,240	1,958,194
Total comprehensive income for the year attributable to:		_	
Owners of the parent company		618,024	2,013,161

There were no recognised gains and losses for 2021 or 2020 other than those included in the consolidated statement of comprehensive income.

The notes on pages 18 to 34 form part of these financial statements.

All amounts relate to continuing operations.

Swallow Holdings Limited Registered number: 02979029

Consolidated Statement of Financial Position As at 30 September 2021

	Note		2021 €		2020 £
Fixed assets	Note		ı.		*
Intangible assets	15		284,657		329,222
Tangible assets	16		6,174,773		6,894,200
Investment property	18		1,050,000		-
		_	7,509,430	_	7,223,422
Current assets					
Stocks	19	433,059		360,361	
Debtors: amounts falling due within one year	20	3,092,914		3,167,067	
Cash at bank and in hand	21	4,074,617	_	4,853,931	
	_	7,600,590		8,381,359	
Creditors: amounts falling due within one year	22	(3,363,902)		(3,839,265)	
Net current assets	_		4,236,688		4,542,094
Total assets less current liabilities		_	11,746,118	-	11,765,516
Creditors: amounts falling due after more than one year	23		(783,089)		(864,077)
Provisions for liabilities					
Deferred taxation	26		(336,341)		(292,775)
Net assets		=	10,626,688	=	10,608,664
Capital and reserves					
Called up share capital	27		20,000		20,000
Share premium account	28		390,000		390,000
Profit and loss account	28		10,216,688		10,198,664
Equity attributable to owners of the parent company		_	10,626,688	_	10,608,664

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 14 June 2022.

R K B Purvis C D Swallow Director Director

The notes on pages 18 to 34 form part of these financial statements.

Swallow Holdings Limited Registered number: 02979029

Company Statement of Financial Position As at 30 September 2021

		2021	2020
	Note	£	£
Fixed assets			
Investments	17	928,339	928,339
Creditors: amounts falling due within one year	22	(493)	(493)
Net assets	=	927,846	927,846
Capital and reserves			
Called up share capital	27	20,000	20,000
Share premium account	28	390,000	390,000
Profit and loss account brought forward		517,846	517,846
Profit for the year		600,000	600,000
Dividends	_	(600,000)	(600,000)
Profit and loss account carried forward		517,846	517,846
	_	927,846	927,846

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on 14 June 2022.

R K B Purvis C D Swallow Director Director

The notes on pages 18 to 34 form part of these financial statements.

Consolidated Statement of Changes in Equity For the year ended 30 September 2021

	Called up share capital	Share premium account	Profit and loss account £	Total equity
At 1 October 2019	20,000	390,000	8,785,503	9,195,503
Comprehensive income for the year				
Profit for the year			1,958,194	1,958,194
Deferred tax movements	-	-	54,967	54,967
Other comprehensive income for the year	-	-	54,967	54,967
Total comprehensive income for the year	-		2,013,161	2,013,161
Dividends: Equity capital	-	-	(600,000)	(600,000)
Total transactions with owners		-	(600,000)	(600,000)
At 1 October 2020	20,000	390,000	10,198,664	10,608,664
Comprehensive income for the year				
Profit for the year	_		600,240	600,240
Deferred tax movements	-	-	17,784	17,784
Other comprehensive income for the year	-	-	17,784	17,784
Total comprehensive income for the year		-	618,024	618,024
Dividends: Equity capital	-	-	(600,000)	(600,000)
Total transactions with owners			(600,000)	(600,000)
At 30 September 2021	20,000	390,000	10,216,688	10,626,688

The notes on pages $18\ \text{to}\ 34$ form part of these financial statements.

Company Statement of Changes in Equity For the year ended 30 September 2021

	Called up share capital £	Share premium account	Profit and loss account £	Total equity £
At 1 October 2019	20,000	390,000	517,846	927,846
Comprehensive income for the year				
Profit for the year			600,000	600,000
Other comprehensive income for the year	-	-	-	-
Total comprehensive income for the year			600,000	600,000
Contributions by and distributions to owners				
Dividends: Equity capital	-	-	(600,000)	(600,000)
Total transactions with owners	-	-	(600,000)	(600,000)
At 1 October 2020	20,000	390,000	517,846	927,846
Comprehensive income for the year				
Profit for the year			600,000	600,000
Other comprehensive income for the year	•	-	-	-
Total comprehensive income for the year			600,000	600,000
Contributions by and distributions to owners				
Dividends: Equity capital	-	-	(600,000)	(600,000)
Total transactions with owners			(600,000)	(600,000)
At 30 September 2021	20,000	390,000	517,846	927,846

The notes on pages 18 to 34 form part of these financial statements.

Consolidated Statement of Cash Flows For the year ended 30 September 2021

	2021 €	2020 £
Cash flows from operating activities	*	<i>*</i>
Profit for the financial year	600,240	1,958,194
Adjustments for:		
Amortisation of intangible assets	83,117	81,284
Depreciation of tangible assets	1,010,591	967,608
Profit on disposal of tangible assets	(2,886)	(1,744,498
Interest paid	34,981	39,941
Interest received	(2,131)	(6,729
Taxation charge	164,649	445,679
(Increase) in stocks	(72,698)	(90,868
Decrease in debtors	74,153	193,270
(Decrease)/increase in creditors	(97,812)	411,781
Net fair value (gains)/losses recognised in P&L	(151,300)	-
Corporation tax (paid)	(448,750)	(195,520)
Net cash generated from operating activities	1,192,154	2,060,142
Cash flows from investing activities		
Purchase of intangible fixed assets	(38,552)	(109,131)
Purchase of tangible fixed assets	(745,655)	(328,438
Sale of tangible fixed assets	4,392	1,983,297
Interest received	2,131	6,729
HP interest paid	(25,688)	(27,040
Net cash from investing activities	(803,372)	1,525,417
Cash flows from financing activities		
Repayment of loans	(102,837)	(73,273
Repayment of/new finance leases	(455,966)	(401,113
Dividends paid	(600,000)	(600,000
Interest paid	(9,293)	(12,901
Net cash used in financing activities	(1,168,096)	(1,087,287
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents	(779,314)	2,498,272
Cash and cash equivalents at beginning of year	4,853,931	2,355,659
Cash and cash equivalents at the end of year	4,074,617	4.853,931
Cash and cash equivalents at the end of year comprise:		
Cash at bank and in hand	4,074,617	4,853,931

Consolidated Analysis of Net Debt For the year ended 30 September 2021

	At 1 October 2020	Cash flows	New finance leases	Other non-cash changes	At 30 September 202
Cash at bank and in hand	4,853,931	(779,314)	-	-	4,074,617
Debt due after 1 year	(314,381)	-	-	105,270	(209,111)
Debt due within 1 year	(102,753)	102,837	-	(105,270)	(105,186)
Finance leases	(969,404)	415,733	(405,482)	-	(959,153)
	3,467,393	(260,744)	(405,482)	<u> </u>	2,801,167

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

1. General information

Swallow Holdings Limited is a private company limited by share capital, incorporated in England, registered number 02979029. The address of the registered office and principal place of business is Mellors Road, Trafford Park, Manchester, M17 1PB. The principal activity of the company is acting as a holding company. The nature of the group's operations and principal activities is the retail and wholesale of milk, dairy and grocery products.

2. Accounting policies

2.1 Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires group management to exercise judgement in applying the group's accounting policies (see note 3).

The company has taken advantage of the exemption allowed under section 408 of the Companies Act 2006 and has not presented its own statement of comprehensive income in these financial statements.

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 Basis of consolidation

The consolidated financial statements present the results of the group and its own subsidiaries ("the group") as if they form a single entity. Intercompany transactions and balances between group companies are therefore eliminated in full.

The consolidated financial statements incorporate the results of business combinations using the purchase method. In the statement of financial position, the acquiree's identifiable assets, liabilities and contingent liabilities are initially recognised at their fair values at the acquisition date. The results of acquired operations are included in the consolidated statement of comprehensive income from the date on which control is obtained. They are deconsolidated from the date control ceases.

2.3 Revenue

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Group and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the Group has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the Group retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Group will receive the consideration due under the transaction; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

2. Accounting policies (continued)

2.4 Intangible assets

Goodwill

Goodwill represents the difference between amounts paid on the cost of a business combination and the acquirer's interest in the fair value of the group's share of its identifiable assets and liabilities of the acquiree at the date of acquisition. Subsequent to initial recognition, Goodwill is measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is amortised on a straight line basis to the consolidated statement of comprehensive income over its useful economic life.

Other intangible assets

Intangible assets are initially recognised at cost. After recognition, under the cost model, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

2.5 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Land is not depreciated. Depreciation on other assets is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Freehold property

Fifty and ten years

Leasehold improvements

Straight line over life of lease

Plant and machinery

10 - 20%

Motor vehicles

10 - 20%

Computer equipment

25%

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in profit or loss.

2.6 Valuation of investments

Investments in subsidiaries are measured at cost less accumulated impairment.

2.7 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a first in, first out basis. Finished goods include labour and attributable overheads.

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

2. Accounting policies (continued)

2.8 Financial instruments

The group only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to related parties and investments in non-puttable ordinary shares.

Debt instruments (other than those wholly repayable or receivable within one year), including loans and other accounts receivable and payable, are initially measured at present value of the future cash flows and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade debtors and creditors, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate, which is an approximation of the amount that the group would receive for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the statement of financial position when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

2.9 Research and development

Expenditure relating to the development of software used within the business is capitalised as an intangible fixed asset and amortised on a straight line basis over the estimated useful life. Associated sundry costs are recognised in profit or loss in the period they are incurred.

2.10 Operating leases: the Group as lessor

Rental income from operating leases is credited to profit or loss on a straight line basis over the lease term.

2.11 Operating leases: the Group as lessee

Rentals paid under operating leases are charged to profit or loss on a straight line basis over the lease term.

Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are recognised on a straight line basis over the lease term, unless another systematic basis is representative of the time pattern of the lessee's benefit from the use of the leased asset.

2.12 Leased assets: the Group as lessee

Assets obtained under hire purchase contracts and finance leases are capitalised as tangible fixed assets. Assets acquired by finance lease are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives. Assets acquired by hire purchase are depreciated over their useful lives. Finance leases are those where substantially all of the benefits and risks of ownership are assumed by the company. Obligations under such agreements are included in creditors net of the finance charge allocated to future periods. The finance element of the rental payment is charged to profit or loss so as to produce a constant periodic rate of charge on the net obligation outstanding in each period.

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

2. Accounting policies (continued)

2.13 Government grants

Grants are accounted under the accruals model as permitted by FRS 102. Grants relating to expenditure on tangible fixed assets are credited to profit or loss at the same rate as the depreciation on the assets to which the grant relates. The deferred element of grants is included in creditors as deferred income.

Grants of a revenue nature are recognised in the Consolidated statement of comprehensive income in the same period as the related expenditure.

2.14 Pensions

Defined contribution pension plan

The Group operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Group pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Group has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in profit or loss when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the statement of financial position. The assets of the plan are held separately from the Group in independently administered funds.

2.15 Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in profit or loss except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company and the Group operate and generate income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the statement of financial position date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

2.16 Exceptional items

Exceptional items are transactions that fall within the ordinary activities of the Group but are presented separately due to their size or incidence.

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

2. Accounting policies (continued)

2.17 Investment property

Investment property is carried at fair value determined annually by external valuers and derived from the current market rents and investment property yields for comparable real estate, adjusted if necessary for any difference in the nature, location or condition of the specific asset. No depreciation is provided. Changes in fair value are recognised in profit or loss.

3. Judgements in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

Preparation of the financial statements requires management to make significant judgements and estimates that affect amounts recognised for assets and liabilities at the reporting date and the amounts of revenue and expenses incurred during the reporting period. Actual outcomes may differ from these judgements, estimates and assumptions. The judgements, estimates and assumptions that have the most significant effect on the carrying value of assets and liabilities of the group are discussed below.

Recoverable value of trade debtors

The group has recognised trade debtors with a carrying value of £2,454,122 (2020 - £2,527,440). The recoverability of trade debtors is regularly reviewed in the light of the available economic information specific to each debtor and specific provisions are recognised for balances considered to be at risk or irrecoverable.

Tangible fixed assets

The management of the group exercises judgement in estimating the useful life of property, plant and equipment. At 30 September 2021, the carrying value of fixed assets was £6,174,773 (2020 - £6,894,200).

Value of goodwill

Goodwill is assessed for impairment at each reporting date. Management exercises judgement to assess the value of goodwill. At 30 September 2021, the carrying value of goodwill was £284,657 (2020 - £329,222).

4. Turnover

All turnover arose from the group's principal activity wholly undertaken in the UK.

5. Exceptional other operating income

	2021	2020
	£	£
Profit on sale of tangible assets		1,741.044

Profit on the sale of tangible assets relates to the disposal of property held under a long-term lease in the prior year.

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

6.	Other operating income		
		2021	2020
		£	£
	Other operating income	328,253	304,541
	Government grants receivable	44,571	25,449
		372,824	329,990
	Government grants receivable relates to amount received in relation to the Coronavirus Job Retention S	cheme.	
7.	Operating profit		
	The operating profit is stated after charging/(crediting):		
		2021 £	2020 £
	Depreciation of tangible fixed assets	£ 1,010,591	£ 967,608
	Amortisation of intangible assets, including goodwill	83,117	81,284
	Operating lease rentals	106,137	112,641
	Profit on sale of tangible assets	(2,886)	(1,744,498
	Research and development charged as an expense	5,282	11,921
3.	Auditors' remuneration		
		2021	2020
		£	£
	Fees payable to the Group's auditor and its associates for the audit of the Group's annual financial statements	14,850	14,850
	Fees payable to the Group's auditor and its associates in respect of:		
	Taxation compliance services	15,250	3,650
	,		

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

9.	Employees		
	Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:		
		Group 2021 £	Group 2020 £
	Wages and salaries	6,376,321	6,576,856
	Social security costs	537,857	542.266
	Cost of defined contribution scheme	197,428	194,065
		7,111,606	7,313,187
	The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:		
		2021	2020
		No.	No.
	Distribution	198	204
	Distribution	64	66
	Administration	04	00
		262	270
10.	Directors' remuneration		
		2021	2020
		£	£
	Directors' emoluments	146,979	145,064
11.	Interest receivable		
		2024	2020
		2021 £	2020 £
	Other interest receivable	2,131	6,729
12.	Interest payable and similar expenses		
12.	Interest payable and summar expenses		
		2021 £	2020 £
	Bank interest payable	9,293	12,901
	Finance leases and hire purchase contracts	25,688	27,040
		34,981	39,941

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

1	3.	Taxation	
	J.	Laxativi	

Corporation tax	2021 £	2020 £
Current tax on profits for the year	103,299	448,750
Total current tax Deferred tax	103,299	448,750
Origination and reversal of timing differences	61,350	(3,071)
Total deferred tax	61,350	(3,071)
Taxation on profit on ordinary activities	164,649	445,679

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is higher than (2020 - lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020 - 19%). The differences are explained below:

	2021 £	2020 £
Profit on ordinary activities before tax	764,889	2,403,873
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020 - 19%)	145,329	456,736
Effects of:		
Non-tax deductible amortisation of goodwill and impairment	15,793	15,206
Expenses not deductible for tax purposes	3,861	1,903
Depreciation on ineligible assets	22,926	20,436
Super deduction pool adjustment	(13,998)	-
Research and development uplift	(9,262)	(13,988)
Book profit on chargeable assets	-	(333,249)
Capital gains	-	298,635
Total tax charge for the year	164,649	445,679

Factors that may affect future tax charges

The main rate of corporation tax is due to increase to 25% in the tax year commencing 1 April 2023 for companies where profits exceed £250,000. A tapered rate will be introduced for profits above £50,000 up to the £250,000 limit.

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

14.	Dividends			
			2021 £	2020 £
	Dividends paid on equity capital		600,000	600,000
15.	Intangible assets			
	Group			
		Website development	Goodwill	Total
		£	£	£
	Cost			
	At 1 October 2020	403,647	2,661,346	3,064,993
	Additions	24,740	13,812	38,552
	At 30 September 2021	428,387	2,675,158	3,103,545
	Amortisation			
	At 1 October 2020	211,641	2,524,130	2,735,771
	Charge for the year	37,676	45,441	83,117
	At 30 September 2021	249,317	2,569,571	2,818,888
	Net book value			
	At 30 September 2021	179,070	105,587	284,657
	At 30 September 2020	192,006	137,216	329,222

Website development includes costs incurred to design and implement the group's online selling platform and intranet. These costs are being amortised over 5 years being managements estimate of the useful economic life of the asset. The amortisation charge is included within administrative expenses in the statement of comprehensive income.

Goodwill represents consideration paid in excess of the net assets acquired following the purchase of trade. Additions in the current year relate to the ongoing purchase of local businesses.

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

16. Tangible fixed assets

Motor vehicles

Group

	Freehold property	Long-term leasehold property	Plant and machinery	Motor vehicles	Leasehold additions	Total
	£	£	£	£	£	£
Cost or valuation						
At 1 October 2020	4,890,764	105,000	4,536,487	5,105,143	24,956	14,662,350
Additions	392,736	-	305,242	493,392	-	1,191,370
Disposals	-	-	(550,636)	(393,425)	-	(944,061)
Transfer to investment property (note 18)	(1,056,049)			-	-	(1,056,049)
At 30 September 2021	4,227,451	105,000	4,291,093	5,205,110	24,956	13,853,610
Depreciation						
At 1 October 2020	590,377	12,601	3,585,776	3,554,440	24,956	7,768,150
Charge for the year	118,442	2,100	227,876	662,173	-	1,010,591
Disposals	-	-	(550,636)	(391,919)	-	(942,555)
Transfer to investment property (note 18)	(157,349)	-	-	-	-	(157,349)
At 30 September 2021	551,470	14,701	3,263,016	3,824,694	24,956	7,678,837
Net book value						
At 30 September 2021	3,675,981	90,299	1,028,077	1,380,416		6,174,773
At 30 September 2020	4.300,387	92,399	950.711	1,550,703	<u> </u>	6.894,200
The net book value of assets					ollows:	

2021

969,477

£

2020

953,180

£

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

17. Fixed asset investments

Company

Investments in subsidiary companies

£

Cost or valuation

At 1 October 2020 928,339

At 30 September 2021 928,339

Subsidiary undertaking

The following was a subsidiary undertaking of the company:

Name	Registered office	Class of shares	Holding
Creamline Dairies Limited	Mellors Road, Trafford Park,		100
	M17 1PB	Ordinary	%

The results of Creamline Dairies Limited for the 52 weeks ended 25 September 2021 and its assets and liabilities at that date are included in the consolidated accounts.

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

18. Investment property

Group

Freehold investment property

£

Valuation

Surplus on revaluation

Transfer from tangible fixed asset (note 16)

151,300 898,700

1.050.000

At 30 September 2021

1,050,000

The investment property was valued on 18 December 2020, carried out by external independent qualified valuers, Ridley Thaw LLP, with recent experience valuing investment properties in the location. The valuation was undertaken in accordance with the Royal Institution of Chartered Surveyors' Valuation Standards. The directors are

of the opinion that market value at 18 December 2020 is not materially different to the market value at 30 September 2021.

At 30 September 2021

19. Stocks

	Group	Group	Company	Сотрану
	2021	2020	2021	2020
	£	£	£	£
Raw materials and consumables	176,605	142,528	-	-
Finished goods and goods for resale	256,454	217,833	-	-
	433,059	360.361		

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

20.	Debtors

	Group 2021 £	Group 2020 £	Company 2021 £	Company 2020 £
Trade debtors	2,454,122	2,527,440	-	-
Other debtors	285,859	269,406	-	-
Prepayments and accrued income	352,933	370,221	-	=
	3,092,914	3,167,067		

During the period an impairment loss of £20,261 (2020 - £97,350) was recognised in the period against trade debtors.

21. Cash and cash equivalents

	Group	Group	Company	Company
	2021	2020	2021	2020
	£	£	£	£
Cash at bank and in hand	4,074,617	4,853,931		<u></u>

22. Creditors: Amounts falling due within one year

	Group	Group	Company	Company
	2021	2020	2021	2020
	£	£	£	£
Bank loans	105,186	102.753	-	-
Trade creditors	1,902,068	1,713,924	-	-
Corporation tax	103,299	448.750	-	-
Other taxation and social security	130,425	135,683	493	493
Obligations under finance lease and hire purchase contracts	385,175	419.708	-	-
Other creditors	180,045	126,586	-	-
Accruals and deferred income	557,704	891.861	-	-
	3,363,902	3,839,265	493	493

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

23. Creditors: Amounts falling due after more than one year

	Group 2021	<i>Group</i> 2020	Company 2021	Company 2020
	£	£	£	£
Bank loans	209,111	314,381	-	-
Net obligations under finance leases and hire purchase				
contracts	573,978	549,696	-	-
	783,089	864.077		

Secured loans

Bank loans are secured by a debenture and a fixed and floating charge over the assets of the group.

Net obligations under hire purchase contracts are secured against the assets to which they relate.

24. Loans

Analysis of the maturity of loans is given below:

	Group 2021 £	<i>Group</i> 2020 £	Company 2021 £	Company 2020 £
Amounts falling due within one year				
Bank loans	105,186	102.753	-	-
Amounts falling due 1-2 years				
Bank loans	107,880	105,270	-	-
Amounts falling due 2-5 years				
Bank loans	101,231	209,111	-	-
	314,297	417.134		

The bank loan is repayable in 33 monthly instalments at the rate of 2.35% per annum over the Bank of England base rate.

Bank loans are secured by a debenture and a fixed and floating charge over the assets of the group.

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

25.	Hire purchase and finance leases		
	Minimum lease payments under hire purchase fall due as follows:		
		Group 2021 £	Group 2020 £
	Within one year	398,073	419,708
	Between 1-5 years	595,822	549,696
		993,895	969,404
26.	Deferred taxation		
	Group		
		2021 £	2020 £
	At beginning of year	(292,775)	(350,813)
	(Charged) / credited to profit or loss	(61,350)	3,071
	(Charged) / credited to other comprehensive income	17,784	54,967
	At end of year	(336,341)	(292,775)
	The provision for deferred taxation is made up as follows:		
		Group 2021 ₤	<i>Group</i> 2020 £
	Accelerated capital allowances	(230,457)	(199,428)
	Other timing differences	(105,884)	(93,347)
		(336,341)	(292,775)

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

27. Share capital

	2021	2020
	£	£
Allotted, called up and fully paid		
6,250 (2020 - 6,250) A Ordinary shares of £1.00 each	6,250	6,250
8,750 (2020 - 8,750) B Ordinary shares of £1.00 each	8,750	8,750
5,000 (2020 - 5,000) C Ordinary shares of £1.00 each	5,000	5,000
		-
	20,000	20,000

All shares of class A, B & C rank pari passu with one vote per share.

28. Reserves

Profit and loss account

Comprises all current and prior period retained profits and losses.

Included within retained earnings are non-distributable reserves of £1,051,771 (2020: £1,127,587) in respect of revaluations of land and buildings, net of depreciation recognised in the profit and loss account in excess of depreciation applicable under the historical cost convention and associated deferred tax liabilities.

29. Capital commitments

At 30 September 2021 the Group and company had capital commitments as follows:

	Group	Group
	2021	2020
	£	£
Contracted for but not provided in these financial statements	<u> </u>	321,000

30. Pension commitments

The group operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the company to the fund and amounted to £197,428 (2020 - £194,965). Contributions totalling £26,600 (2020 - £35,884) were payable to the fund at the balance sheet date and are included in creditors.

Notes to the Financial Statements For the year ended 30 September 2021

31. Commitments under operating leases

At 30 September 2021 the group had future minimum lease payments due under non-cancellable operating leases for each of the following periods:

	Group	Group
	2021	2020
	£	£
Land and buildings		
Not later than 1 year	28,720	9.970
Later than 1 year and not later than 5 years	133,630	39,880
Later than 5 years	472,683	486,590
	635,033	536,440
	Group	Group
	2021	2020
	£	£
Motor vehicles		
Not later than 1 year	68,774	72,314
Later than 1 year and not later than 5 years	33,086	75,586
	101,860	147,900

32. Related party transactions

The directors have taken advantage of the exemption available under FRS 102 section 33.1A and have not disclosed transactions with companies wholly owned within the group.

Key management personnel compensation totalled £146,979 (2020: £145,065).

33. Controlling party

The group is under the control of C Swallow by virtue of his majority shareholding.

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.